
‘‘ 

       

                                                              Governo do Estado da Paraíba 

                  Secretaria de Estado dos Recursos Hídricos, do Meio Ambiente e da Ciência e Tecnologia. 

                                                      Superintendência de Administração do Meio Ambiente  

 
 

                                              CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL 

DELIBERAÇÃO Nº 3760 
 

 

                         O CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL DO ESTADO DA PARAÍBA - COPAM, em sua 

618 ª Reunião Ordinária, realizada   07  de  Fevereiro   de 2017, no uso de suas atribuições conferidas pela Constituição Estadual de 

1989, pela Lei Estadual nº 4.335, de 16 de dezembro de 1981, modificada pela Lei Estadual nº 6.757, de 08 de julho de 1989, 

regulamentada pelo Decreto Estadua l nº 21.120, de 20 de junho de 2000, tendo em vista o disposto em seu  Regimento Interno, de 12 de 

novembro  de 1981.DELIBERA:  

: 

 

 
                                              Art. 1ª. Homologadas as seguintes licenças emitidas  

LO Nº 3755/2016 - COOPESCAF - COOPERATIVA DE PESCADORES, AQUICULTORES E AGRICULTORES FAMILIARES 

DE - SUDEMA - 2016-007159/TEC/LO-3202; AA Nº 4076/2016 - FEDEX BRASIL LOGISTICA E TRANSPORTE S.A - 
SUDEMA - 2016-007274/TEC/AA-4949; LO Nº 4077/2016 - EBC EMPRESA BRASILEIRA DE BENEFICIAMENTO E COM. 

DE CAULIM LTDA - SUDEMA - 2011-003746/TEC/LO-1245; LO Nº 4078/2016 - EDNALDO TROCCOLI FILHO - SUDEMA 

- 2016-007474/TEC/LO-3284; LO Nº 4079/2016 - MMJ CONSTRUCOES E INCORPORACOES EIRELI-EPP - SUDEMA - 
2016-006801/TEC/LO-3144; LO Nº 4080/2016 - ALPARGATAS S/A - SUDEMA - 2016-003107/TEC/LO-2179;LO Nº 

4081/2016 - ADAILTON GOMES DA SILVA - SUDEMA - 2016-008508/TEC/LO-3596; AA Nº 4082/2016 - RENOVA 

ENERGIA S/A - SUDEMA - 2016-007353/TEC/AA-4960; AA Nº 4083/2016 - RENOVA ENERGIA S/A - SUDEMA - 2016-
007350/TEC/AA-4957; AA Nº 4084/2016 - RENOVA ENERGIA S/A - SUDEMA - 2016-007348/TEC/AA-4956; AA Nº 

4085/2016 - RENOVA ENERGIA S/A - SUDEMA - 2016-007352/TEC/AA-4959; AA Nº 4086/2016 - RENOVA ENERGIA S/A - 

SUDEMA - 2016-007351/TEC/AA-4958; LO Nº 4087/2016 - BOMPREÇO SUPERMERCADOS DO NORDESTE LTDA - 
SUDEMA - 2016-008191/TEC/LO-3509; LO Nº 4088/2016 - BOMPREÇO SUPERMERCADOS DO NORDESTE LTDA (LOJA 

B- 016) - SUDEMA - 2016-008190/TEC/LO-3508; LO Nº 4089/2016 - BOMPREÇO SUPERMERCADOS DO NORDESTE 

LTDA (LOJA B - 029) - SUDEMA - 2016-008187/TEC/LO-3505; AA Nº 4090/2016 - R.FURLANI ENGENHARIA LTDA - 
SUDEMA - 2014-002124/TEC/AA-2238; LP Nº 4091/2016 - JONAS FERREIRA LEAL - SUDEMA - 2016-002343/TEC/LP-

2681; LI Nº 4092/2016 - CONSTRUTORA MUNIZ ALBURQUERQUE LTDA - SUDEMA - 2016-003629/TEC/LI-4891; LO Nº 

4093/2016 - PEDRO AVELINO DA SILVA-ME - SUDEMA - 2016-004762/TEC/LO-4979; LO Nº 4094/2016 - AUTO POSTO 

DE COMBUSTIVEL JACUMA LTDA - SUDEMA - 2016-006865/TEC/LO-3152; LO Nº 4095/2016 - POSTO UNIÃO LTDA - 

SUDEMA - 2016-007467/TEC/LO-3282; LO Nº 4096/2016 - IARLEN PEREIRA SOARES - ME - SUDEMA - 2016-
008288/TEC/LO-3532; LI Nº 4097/2016 - JL-COMÉRCIO VAJESITA DE COMBUSTÍVEIS-LTDA - SUDEMA - 2016-

008303/TEC/LI-5153; LO Nº 4098/2016 - MONTE SINAI CONSTRUTORA LTDA - SUDEMA - 2016-008479/TEC/LO-

3584; LI Nº 4099/2016 - MANAIRA CONSTRUÇAO E INCORPORAÇAO LTDA - SUDEMA - 2016-008797/TEC/LI-5196; LI 

Nº 4100/2016 - WELBER LOPES MARCOLINO - SUDEMA - 2016-008450/TEC/LI-5170; LO Nº 4101/2016 - ANTONIO LUIZ 

DE SOUZA NETO - SUDEMA - 2010-006557/TEC/LO-2315; LO Nº 4102/2016 - ALCIDES FERREIRA DE LIMA ME - 

SUDEMA - 2016-002884/TEC/LO-2116; LO Nº 4103/2016 - POSTO PAPALEGUAS II COMERCIO DE COMBUSTIVEIS E 
DERIVADOS DE PETROLEO-LTDA - SUDEMA - 2016-008793/TEC/LO-3670; LO Nº 4104/2016 - CPL CONSTRUTORA 

PIRÂMIDE LTDA - SUDEMA - 2016-008857/TEC/LO-3682; LO Nº 4105/2016 - ERIVANIA MARINHO ALVES - SUDEMA - 

2016-006758/TEC/LO-3134; LO Nº 4106/2016 - JACARÉ COMÉRCIO, REPRESENTAÇÕES E SERVIÇOS LTDA - SUDEMA 
- 2013-006957/TEC/LO-6343; LO Nº 4107/2016 - SUENIA ALVES DE SOUSA ME - SUDEMA - 2016-002308/TEC/LO-

1955; LO Nº 4108/2016 - EMPRESA ESTADUAL DE PESQUISA AGROP. PARAÍBA - EMEPA - SUDEMA - 2016-

008535/TEC/LO-3608; AA Nº 4109/2016 - SEIRHMACT-SEC.DE EST.DE INFRAESTRUTURA, DOS R. H. DO M. A. E DA C. 
E TECNOLOGIA - SUDEMA - 2016-005302/TEC/AA-3831; AA Nº 4110/2016 - SEIRHMACT-SEC.DE EST.DE 

INFRAESTRUTURA, DOS R. H. DO M. A. E DA C. E TECNOLOGIA - SUDEMA - 2016-005304/TEC/AA-3832; AA Nº 

4111/2016 - SEIRHMACT-SEC.DE EST.DE INFRAESTRUTURA, DOS R. H. DO M. A. E DA C. E TECNOLOGIA - SUDEMA 
- 2016-005305/TEC/AA-3833; AA Nº 4112/2016 - SEIRHMACT-SEC.DE EST.DE INFRAESTRUTURA, DOS R. H. DO M. A. 

E DA C. E TECNOLOGIA - SUDEMA - 2016-005308/TEC/AA-3835; AA Nº 4113/2016 - SEIRHMACT-SEC.DE EST.DE 

INFRAESTRUTURA, DOS R. H. DO M. A. E DA C. E TECNOLOGIA - SUDEMA - 2016-007642/TEC/AA-4980; AA Nº 

4114/2016 - SEIRHMACT-SEC.DE EST.DE INFRAESTRUTURA, DOS R. H. DO M. A. E DA C. E TECNOLOGIA - SUDEMA 

- 2016-007646/TEC/AA-4984; AA Nº 4115/2016 - SEIRHMACT-SEC.DE EST.DE INFRAESTRUTURA, DOS R. H. DO M. A. 

E DA C. E TECNOLOGIA - SUDEMA - 2016-007647/TEC/AA-4985; AA Nº 4116/2016 - SEIRHMACT-SEC.DE EST.DE 
INFRAESTRUTURA, DOS R. H. DO M. A. E DA C. E TECNOLOGIA - SUDEMA - 2016-007649/TEC/AA-4987; LO Nº 

4117/2016 - POSTO DE COMBUSTIVEIS MUNIZ LTDA - SUDEMA - 2016-006636/TEC/LO-3110; LO Nº 4118/2016 - 

JUSTINO E SANTOS EMPREENDIMENTOS CONSTRUCOES E INC - SUDEMA - 2016-008081/TEC/LO-3477; LO Nº 

4119/2016 - J. FERNANDES BATISTA GAS EIRELI - SUDEMA - 2015-000307/TEC/LO-9283; LO Nº 4120/2016 - IDEAL 

COMERCIO DE GÁS LTDA - SUDEMA - 2016-007874/TEC/LO-3404; LI Nº 4121/2016 - ZENITE CONSTRUÇÕES E 

INCORPORAÇÕES LTDA - SUDEMA - 2016-008147/TEC/LI-5145; LP Nº 4122/2016 - POSTO DE COMBUSTIVEL 
PINHEIRAO LTDA - EPP - SUDEMA - 2016-008331/TEC/LP-2809; LO Nº 4123/2016 - LOPES & GOUVEIA CONSTRUCAO 

CIVIL LTDA-ME - SUDEMA - 2016-008713/TEC/LO-3652; LO Nº 4124/2016 - JOSE FRANCISCO DA SILVA COURO - 

SUDEMA - 2016-008959/TEC/LO-3705; LO Nº 4125/2016 - WASTE - COLETA DE RESÍDUOS HOSPITALARES LTDA - ME 
- SUDEMA - 2016-008860/TEC/LO-3685; LO Nº 4126/2016 - NEPOMUCKY SERVIÇOS DE HIGIENIZAÇÃO DE TÊXTEIS - 

SUDEMA - 2016-008858/TEC/LO-3683; LO Nº 4127/2016 - SUN RISE FABRICA DE CALÇADOS LTDA-ME - SUDEMA - 

2016-007697/TEC/LO-3345; LO Nº 4128/2016 - IZABEL CRISTINA IMPERIANO DE LIMA - SUDEMA - 2016-
007539/TEC/LO-3297;LO Nº 4129/2016 - ADRIANO TAVARES DOS SANTOS - ME - SUDEMA - 2016-005096/TEC/LO-



2817; LO Nº 4130/2016 - EVERALDO FRANCISCO DA SILVA - SUDEMA - 2016-008711/TEC/LO-3650; LI Nº 4131/2016 - 
ESCOLA DE ENFERMAGEM NOVA ESPERANCA - SUDEMA - 2016-006937/TEC/LI-5062; LI Nº 4132/2016 - JOSE 

DANTAS NOBREGA JUNIOR - SUDEMA - 2016-008420/TEC/LI-5165; LI Nº 4133/2016 - CEOV - CLUBE DE ESTÂNCIA 

OURO VERDE - SUDEMA - 2016-008946/TEC/LI-3703; LI Nº 4134/2016 - ANTONIO SERAFIM DA SILVA - SUDEMA - 
2016-008880/TEC/LI-5199; LO Nº 4135/2016 - PARELHAS GÁS LTDA - SUDEMA - 2016-007179/TEC/LO-3209; LI Nº 

4136/2016 - SEIRHMACT-SEC.DE EST.DE INFRAESTRUTURA, DOS R. H. DO M. A. E DA C. E TECNOLOGIA - SUDEMA 

- 2016-004424/TEC/LI-4955; LO Nº 4137/2016 - CONSTRUTORA PLANICIE LTDA - SUDEMA - 2016-008485/TEC/LO-
3588; LO Nº 4138/2016 - GABRIAL CARLOS DE SOUZA LIMA - SUDEMA - 2016-008595/TEC/LO-3624; LO Nº 4139/2016 - 

FABIANO JOSE CLEMENTINO - SUDEMA - 2016-006749/TEC/LO-3130; LO Nº 4140/2016 - LAUDICEA DA SILVA - 

SUDEMA - 2016-007901/TEC/LO-3411; LO Nº 4141/2016 - CACHAÇARIA MATUTA LTDA - ME - SUDEMA - 2016-
008497/TEC/LO-3592; LO Nº 4142/2016 - ASPLAN - ASSOCIACAO DOS PLANTADORES DE CANA DA PARAIBA - 

SUDEMA - 2016-002368/TEC/LO-1972; LP Nº 4143/2016 - POSTO METTA COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA-EPP - 

SUDEMA - 2016-008494/TEC/LP-2812; LO Nº 4144/2016 - SEBASTIAO FERREIRA DE ANDRADE - SUDEMA - 2015-
007806/TEC/LO-1238; LO Nº 4145/2016 - RAMILDO WANDERLEY MEDEIROS COSTA - SUDEMA - 2016-

007783/TEC/LO-3364; LO Nº 4146/2016 - JOÃO MESQUITA DE ANDRADE NETO - SUDEMA - 2016-008002/TEC/LO-

3451; LI Nº 4147/2016 - DN CONSTRUÇÕES LTDA - SUDEMA - 2016-008327/TEC/LI-5156; LO Nº 4148/2016 - POSTO DE 
COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES MAX II LTDA - EPP - SUDEMA - 2016-008150/TEC/LO-3502; LO Nº 4149/2016 - 

CONSTRUTORA SEGMENTO LTDA - SUDEMA - 2016-001806/TEC/LO-1816; LI Nº 4150/2016 - PONTO 9 CONSTRUCAO 

E INCORPORACAO LTDA-ME - SUDEMA - 2016-007298/TEC/LI-5085; LO Nº 4151/2016 - VALDELITO TAVARES DE 
OLIVEIRA - SUDEMA - 2015-000714/TEC/LO-9390; LI Nº 4152/2016 - FALCONE EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS 

LTDA - SUDEMA - 2016-009050/TEC/LI-5212; LI Nº 4153/2016 - FALCONE EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA 

- SUDEMA - 2016-009051/TEC/LI-5213; LO Nº 4154/2016 - CEDRUL- CENTRO DE DIAGNÓSTICO POR IMAGEM LTDA - 
SUDEMA - 2016-008560/TEC/LO-3614; LO Nº 4155/2016 - CEDRUL-CENTRO DE DIAGNOSTICO POR IMAGEM LTDA - 

SUDEMA - 2016-008563/TEC/LO-3615; LO Nº 4156/2016 - POLYCARPO LAYME NETO - ME - SUDEMA - 2016-

008706/TEC/LO-3649; LO Nº 4157/2016 - AUTOPEL COMERCIO DE COMBUSTIVEIS EIRELI - SUDEMA - 2016-

004555/TEC/LO-2652; LA Nº 4158/2016 - AUTOPEL COMERCIO DE COMBUSTIVEIS EIRELI - SUDEMA - 2016-

007440/TEC/LA-0664; LI Nº 4159/2016 - CAGEPA - CIA. DE AGUA E ESGOTO DA PARAIBA - SUDEMA - 2016-

007484/TEC/LI-5093; AA Nº 4160/2016 - ASSUNCAO DISTRIBUIDORA LTDA - SUDEMA - 2016-002297/TEC/AA-3740; LI 

Nº 4161/2016 - PREFEITURA MUNICIPAL DE GADO BRAVO - SUDEMA - 2016-002298/TEC/LI-4775; LI Nº 4162/2016 - 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DOS SANTOS - SUDEMA - 2016-004243/TEC/LI-4935; LO Nº 4163/2016 - CICERO 

SERGIO PEREIRA DE ASSIS - SUDEMA - 2016-009060/TEC/LO-3738; LO Nº 4164/2016 - AERCIO ARAUJO DA COSTA - 
SUDEMA - 2016-008186/TEC/LO-3504; LO Nº 4165/2016 - AERCIO ARAUJO DA COSTA - SUDEMA - 2016-

008188/TEC/LO-3506; LO Nº 4166/2016 - VARANDAS DANCING BAR LTDA-ME - SUDEMA - 2014-003687/TEC/LO-

7829; LO Nº 4167/2016 - TIAGO CRUZ DE FRANCA - SUDEMA - 2016-007815/TEC/LO-3379; LO Nº 4168/2016 - RW 
CONSTRUÇÕES LTDA - SUDEMA - 2016-007834/TEC/LO-3390; LO Nº 4169/2016 - RESIDENCIAL ILHA DE RHODES 

INCORPORADORA SPE LTDA - SUDEMA - 2016-007985/TEC/LO-3446; LI Nº 4170/2016 - PREFEITURA MUNICIPAL DE 

ITAPOROROCA - SUDEMA - 2016-008078/TEC/LI-5139; LI Nº 4171/2016 - PREFEITURA MUNICIPAL DE BANANEIRAS - 
SUDEMA - 2016-008079/TEC/LI-5140; LI Nº 4172/2016 - GABRIAL CARLOS DE SOUZA LIMA - SUDEMA - 2016-

008209/TEC/LI-5148; LO Nº 4173/2016 - RENATO MOURA LIMA - SUDEMA - 2016-008640/TEC/LO-3635; LO Nº 

4174/2016 - LETICCE INDÚSTRIA DE INSTRUMENTO MUSICAIS LTDA-ME - SUDEMA - 2016-006818/TEC/LO-3148; LO 

Nº 4175/2016 - ISMAELLYSON FREITAS TOMAZ DE OLIVEIRA - SUDEMA - 2016-007743/TEC/LO-3354; AA Nº 

4176/2016 - PEROBA TRANSPORTADORA EIRELI-ME - SUDEMA - 2016-009076/TEC/AA-5054; LO Nº 4177/2016 - 
CONDE COMBUSTIVEIS LUBRIFICANTES LTDA - SUDEMA - 2015-008085/TEC/LO-1327; LO Nº 4178/2016 - POSTO 

NOSSA SENHORA DE SANTANA LTDA - SUDEMA - 2016-003298/TEC/LO-2241; AA Nº 4179/2016 - FORÇA EÓLICA DO 

BRASIL S/A - SUDEMA - 2016-005264/TEC/AA-3822; AA Nº 4180/2016 - FORÇA EÓLICA DO BRASIL S/A - SUDEMA - 
2016-005265/TEC/AA-3823; LO Nº 4181/2016 - REVENDEDORA DE GÁS DO BRASIL LTDA - SUDEMA - 2016-

007672/TEC/LO-3339; LOP Nº 4182/2016 - ADAIL RAMOS DA SILVA - SUDEMA - 2016-007797/TEC/LOP-0334; LO Nº 

4183/2016 - ROSINALDO GONÇALO PEREIRA DOS SANTOS - SUDEMA - 2016-008005/TEC/LO-3452; LP Nº 4184/2016 - 
SOLANGIA ROLIM FREITAS MENDES - SUDEMA - 2016-008495/TEC/LP-2813; LI Nº 4185/2016 - FEDERAL 

DISTRIBUIDORA DE PETRÓLEO LIMITADA. - SUDEMA - 2016-008604/TEC/LI-5179; LI Nº 4186/2016 - JACOME E 

ABRANTES COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS LTDA - EPP - SUDEMA - 2016-008605/TEC/LI-5180; LO Nº 4187/2016 - 
MINERAÇÃO NACIONAL S/A - SUDEMA - 2016-008664/TEC/LO-3641; LI Nº 4188/2016 - GERAN CONSTRUÇAO 

INCORPORAÇAO E IMOBILIARIA LTDA ME - SUDEMA - 2016-009055/TEC/LI-5215; LOP Nº 4189/2016 - ADAIL 

RAMOS DA SILVA - SUDEMA - 2016-007797/TEC/LOP-0334; LO Nº 4190/2016 - DACAR MATERIAL DE CONSTRUÇÃO 
E MADEIREIRA LTDA. - SUDEMA - 2016-001109/TEC/LO-1667; AA Nº 4191/2016 - PB AMBIENTAL GESTAO DE 

RESIDUOS INDUSTRIA E COMERCIO LTDA - SUDEMA - 2016-008908/TEC/AA-5047; LO Nº 4192/2016 - PEDRO LUCIO 

BEZERRA SERANO - SUDEMA - 2016-003993/TEC/LO-2458; LS Nº 4193/2016 - ROBERTO DANTAS DE MEDEIROS - 
SUDEMA - 2015-005567/TEC/LS-0175; LI Nº 4194/2016 - AMERICAN TOWER DO BRASIL. - SUDEMA - 2016-

007331/TEC/LI-5087; LO Nº 4196/2016 - CEEMP-CENTRAL DAS ESQUADRIAS MADEIRAS E PROJETADOS - SUDEMA - 

2016-008472/TEC/LO-3581; LO Nº 4197/2016 - DANIEL PEREIRA DA SILVA JUNIOR. - SUDEMA - 2016-005026/TEC/LO-
2787; LO Nº 4198/2016 - ANDRADE MARINHO EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA - SUDEMA - 2016-

007622/TEC/LO-3321; LO Nº 4199/2016 - PREFEITURA MUNICIPAL DE APARECIDA - SUDEMA - 2016-007464/TEC/LO-

3279; LO Nº 4200/2016 - AF INDUSTRIA E COMERCIO DE RAÇÕES LTDA. - SUDEMA - 2016-007200/TEC/LO-3213; LO 

Nº 4201/2016 - FRANCISCO DOS PRAZERES DE LIMA - SUDEMA - 2016-008807/TEC/LO-3676; LOP Nº 4202/2016 - 

MINERADORA MEIRA & MELO LTDA-EPP - SUDEMA - 2016-006260/TEC/LOP-0329; LO Nº 4203/2016 - JOSEFA 

RAMOS DE SOUZA - SUDEMA - 2016-007142/TEC/LO-3201; LO Nº 4204/2016 - NILSON PAULO DA SILVA-ME - 

SUDEMA - 2016-004468/TEC/LO-2613; AA Nº 4205/2016 - RENOVA ENERGIA S/A - SUDEMA - 2016-004113/TEC/AA-

3779; LO Nº 4206/2016 - ITAPERUBU FOODS SERVIÇOS DE RESTAURANTELTDA - SUDEMA - 2016-007238/TEC/LO-

3225; LO Nº 4207/2016 - MARIA NILZA OLIVEIRA DE SOUSA DANTAS - ME - SUDEMA - 2016-007250/TEC/LO-
3227; LA Nº 4208/2016 - LATICÍNIO BELO VALE LTDA - SUDEMA - 2016-007470/TEC/LA-0669; LO Nº 4209/2016 - 

PAGELAR DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS PARA REFRIGERACAO LTDA - SUDEMA - 2016-007819/TEC/LO-

3382; AA Nº 4210/2016 - QUEIROZ E SOUZA LTDA - SUDEMA - 2016-007953/TEC/AA-5002; LO Nº 4211/2016 - AGRICIO 
DE SOUZA BARROS FILHO - SUDEMA - 2016-008109/TEC/LO-3490; LP Nº 4212/2016 - CONSTRUTORA SOLI LTDA - 

SUDEMA - 2016-008179/TEC/LP-2807; LO Nº 4213/2016 - COSTA & COSTA COMERCIO DE PEÇAS E SERVIÇOS PARA 

VEICULOS AUTOMOTORES LTDA - ME - SUDEMA - 2016-007976/TEC/LO-3441; AA Nº 4214/2016 - POSTO DE 
COMBUSTIVEIS NOVA MAMANGUAPE LTDA - SUDEMA - 2016-008475/TEC/AA-5033; LO Nº 4215/2016 - ENGENHO 

BARAUNA LTDA-ME - SUDEMA - 2016-009027/TEC/LO-3727; LO Nº 4216/2016 - DUBAI CONSTRUÇÕES LTDA - 

SUDEMA - 2016-009174/TEC/LO-3778; LO Nº 4217/2016 - INCOSPEL- INDUSTRIA E COMÉRCIO DE ÓLEOS E SABÃO 



PEDROSA LTDA - SUDEMA - 2015-006034/TEC/LO-0657; LO Nº 4218/2016 - RINALDO RICARDO DA SILVA - SUDEMA 
- 2016-008548/TEC/LO-3612; LO Nº 4219/2016 - AERCIO ARAUJO DA COSTA - SUDEMA - 2016-009205/TEC/LO-

3793; LO Nº 4220/2016 - ADRIANO DE MOURA BEZERRA - SUDEMA - 2016-009013/TEC/LO-3720; LO Nº 4221/2016 - 

JOSÉ GUEDES SOBRINHO - SUDEMA - 2016-009011/TEC/LO-3718; LO Nº 4222/2016 - BIASFORTE CONST. E 
INCORPORAÇÕES LTDA - SUDEMA - 2016-008624/TEC/LO-3632;LO Nº 4223/2016 - ITAÚ UNIBANCO SA - SUDEMA - 

2016-004490/TEC/LO-2628; LO Nº 4224/2016 - EVERALDO PACHECO SOARES-ME - SUDEMA - 2016-004624/TEC/LO-

2676;AA Nº 4225/2016 - GEORGE DE SOUSA ALVES - SUDEMA - 2016-006387/TEC/AA-4496; LO Nº 4226/2016 - 
CERAMICA PEREIRA LTDA - SUDEMA - 2016-006962/TEC/LO-3172;LO Nº 4227/2016 - JÚLIO CÉZAR FALCÃO DE 

ARAÚJO (MADEIREIRA) - SUDEMA - 2016-008499/TEC/LO-3593; LO Nº 4228/2016 - JAIME CAETANO ALVES DE LIMA 

- SUDEMA - 2013-000606/TEC/LO-4658; LOP Nº 4229/2016 - H.S.F. DAS NEVES - MINÉRIOS HARDMAN - SUDEMA - 
2016-006248/TEC/LOP-0328; LO Nº 4230/2016 - MULTIVIDROS COMERCIO DE VIDROS LTDA. - SUDEMA - 2016-

007546/TEC/LO-3299; LI Nº 4231/2016 - RIOEX - INTER-RIO COMERCIAL EXPORTADORA LTDA - SUDEMA - 2016-

007823/TEC/LI-5117; LA Nº 4232/2016 - JOSE CLEUDISON BARBOSA MOURA (POSTO DE COMBUSTIVEIS DACAR) - 
SUDEMA - 2011-005798/TEC/LA-0099; LO Nº 4233/2016 - FRANCISCO JUNIO PAREIRA DE LIMA - SUDEMA - 2016-

008527/TEC/LO-3602; LO Nº 4234/2016 - ATUAL CONSTRUCOES E SERVIÇOS LTDA - SUDEMA - 2016-009016/TEC/LO-

3723; LO Nº 4235/2016 - TANIA MARIA GRISI VELOSO MENDES - SUDEMA - 2016-008944/TEC/LO-3702; LO Nº 

4236/2016 - PIONEIRO COMBUSTÍVEIS LTDA - SUDEMA - 2016-007369/TEC/LO-3258; LP Nº 4237/2016 - ECO 

CONSTRUCOES E INCORPORACOES LTDA - SUDEMA - 2016-007673/TEC/LP-2801; LO Nº 4238/2016 - TIM CELULAR 

S/A - SUDEMA - 2016-005410/TEC/LO-2906; LO Nº 4239/2016 - TIM CELULAR S/A - SUDEMA - 2016-005424/TEC/LO-
2912; LO Nº 4240/2016 - TIM CELULAR S/A - SUDEMA - 2016-005427/TEC/LO-2914; LO Nº 4241/2016 - MARIA IVONETE 

DA COSTA ALVES - SUDEMA - 2016-008430/TEC/LO-3570; LP Nº 4242/2016 - PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUIAR - 

SUDEMA - 2016-008875/TEC/LP-2821; LO Nº 4243/2016 - GEO LIMPEZA URBANA EIRELI - SUDEMA - 2016-
008601/TEC/LO-3625; LO Nº 4244/2016 - ENEAS FIALHO DE ARAUJO -ME - SUDEMA - 2016-008208/TEC/LO-3518; LI Nº 

4245/2016 - USINA MONTE ALEGRE S/A - SUDEMA - 2016-008982/TEC/LI-5205; LO Nº 4246/2016 - COMPANHIA DE 

CIMENTO DA PARAIBA - CCP - SUDEMA - 2016-005451/TEC/LO-2929; LO Nº 4247/2016 - MINERAÇÃO BOA VISTA 

LTDA. - SUDEMA - 2016-005664/TEC/LO-2968; LO Nº 4248/2016 - EDILSON AZEVEDO GAMBARRA DA NOBREGA - 

SUDEMA - 2016-007081/TEC/LO-3195; AA Nº 4249/2016 - RENOVA ENERGIA S/A - SUDEMA - 2016-007355/TEC/AA-

4961; LI Nº 4250/2016 - FARMA ROCHA LTDA - EPP - SUDEMA - 2016-008269/TEC/LI-5150; LO Nº 4251/2016 - JBR 
VELOSO CONST. INCORP LTDA - SUDEMA - 2016-008869/TEC/LO-3687; LI Nº 4252/2016 - MARCOLINO EDIFICAÇÕES 

LTDA -EPP - SUDEMA - 2016-008963/TEC/LI-5202; LI Nº 4253/2016 - AQUILA CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES 

LTDA - SUDEMA - 2016-008436/TEC/LI-5168; LO Nº 4254/2016 - MOTOMAR PEÇAS E ACESSÓRIOS LIMITADA - 
SUDEMA - 2016-008868/TEC/LO-3686; LO Nº 4255/2016 - RR AGROPECUARIA E IVESTIMENTOS IMOBILIARIOS 

LTDA-EPP - SUDEMA - 2016-009015/TEC/LO-3722; LO Nº 4256/2016 - PB PRAGAS IMUNIZAÇÃO DE PRAGAS LTDA 

ME - SUDEMA - 2016-009184/TEC/LO-3782; LO Nº 4257/2016 - POSTO DE COMBUSTÍVEIS LITORAL NORTE-LTDA - 
SUDEMA - 2016-002114/TEC/LO-1911; LI Nº 4258/2016 - LUIS LEAL DA COSTA - SUDEMA - 2016-004873/TEC/LI-

4982; LA Nº 4259/2016 - POSTO DE COMBUSTÍVEIS LITORAL NORTE-LTDA - SUDEMA - 2016-007885/TEC/LA-

0675; LO Nº 4260/2016 - NORMIL - NORDESTE MINERIOS LTDA - SUDEMA - 2016-008135/TEC/LO-3496; LO Nº 

4261/2016 - METRO ENG. CONST. INCORPORAÇÃO LTDA - SUDEMA - 2016-009005/TEC/LO-3713; LP Nº 4262/2016 - 

AMC. CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA - SUDEMA - 2016-008602/TEC/LP-2814; LO Nº 

4263/2016 - HABITACIONAL MORUMBI SPE LTDA - SUDEMA - 2016-008715/TEC/LO-3654; LO Nº 4264/2016 - ITAÚ 

UNIBANCO SA - SUDEMA - 2016-004488/TEC/LO-2626; LO Nº 4265/2016 - ITAÚ UNIBANCO SA - SUDEMA - 2016-

004484/TEC/LO-2622; AA Nº 4266/2016 - GEO LIMPEZA URBANA EIRELI - SUDEMA - 2016-007473/TEC/AA-4973; LO Nº 

4267/2016 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MANAIRA - SUDEMA - 2015-005044/TEC/LO-0435; LO Nº 4268/2016 - W. A. 

BARRETO & CIA LTDA - - SUDEMA - 2016-004403/TEC/LO-2586; LO Nº 4269/2016 - CENTRAIS ELETRICAS DA 

PARAIBA S/A-EPASA - SUDEMA - 2016-004007/TEC/LO-2462; LO Nº 4270/2016 - CENTRAIS ELETRICAS DA PARAIBA 
S/A-EPASA - SUDEMA - 2016-004010/TEC/LO-2464; LO Nº 4271/2016 - MARIVONE PEREIRA MARTINS - ME - SUDEMA 

- 2016-008112/TEC/LO-3491; LO Nº 4272/2016 - MARIA DE LOURDES MENDONÇA (POSTO SÃO CRISTOVÃO) - 

SUDEMA - 2016-008152/TEC/LO-3503; LO Nº 4273/2016 - SOS GAS LTDA - ME - SUDEMA - 2016-005968/TEC/LO-
3006; LI Nº 4274/2016 - ANDRADE PLANEJAMENTO E URBANIZAÇÃO LTDA - SUDEMA - 2016-009180/TEC/LI-

5225; LO Nº 4275/2016 - POSTO MOURIÁ COMERCIO VAREJISTA DE COMBUSTIVEIS LTDA-ME - SUDEMA - 2015-

004480/TEC/LO-0282; LA Nº 4276/2016 - POSTO MOURIÁ COMERCIO VAREJISTA DE COMBUSTIVEIS LTDA-ME - 
SUDEMA - 2015-004482/TEC/LA-0552; LO Nº 4277/2016 - GERALDO DE OLIVEIRA - SUDEMA - 2016-008405/TEC/LO-

3563; LO Nº 4278/2016 - SEBASTIAO FERNANDES DE OLIVEIRA - SUDEMA - 2016-008301/TEC/LO-3536; LO Nº 

2/2017 - ISAAC DE ALMEIDA BARAUNA - SUDEMA - 2014-004326/TEC/LO-3266; LO Nº 3/2017 - SAPE AUTO POSTO 
LTDA - SUDEMA - 2016-002531/TEC/LO-2024; LI Nº 4/2017 - N.A. SOARES COMERCIO DE COMBUSTIVEIS EIRELI-EPP 

- SUDEMA - 2016-008736/TEC/LI-5188; LO Nº 5/2017 - POSTO ALMIRANTE COMÉRCIO VAREJISTA DE COMB. E 

LUBRIFICANTE LTDA - SUDEMA - 2016-002929/TEC/LO-2129; LI Nº 6/2017 - L. ARAUJO COMERCIO DE 
COMBUSTIVEIS LTDA - SUDEMA - 2016-002888/TEC/LI-4821; LOP Nº 7/2017 - ELIZABETH PRODUTOS CERAMICOS 

LTDA. - SUDEMA - 2016-007441/TEC/LOP-0332; LO Nº 8/2017 - ELIZABETH PRODUTOS CERAMICOS LTDA. - 

SUDEMA - 2016-002521/TEC/LO-2020; LO Nº 9/2017 - LIDIA KELLY PAIVA DOS SANTOS NUNES - SUDEMA - 2016-
009192/TEC/LO-3787; LO Nº 10/2017 - HOTEL E BALNEARIO POR DO SOL (CLENILDA QUEIROZ MARINHO RIBEIRO) 

- SUDEMA - 2016-007628/TEC/LO-3325; LO Nº 11/2017 - ATACADÃO DA MADEIRA E MATERIAL DE CONSTRUÇÃO 

LTDA - SUDEMA - 2016-002149/TEC/LO-1922; LO Nº 12/2017 - SUENIA DA SILVA VIEIRA - ME - SUDEMA - 2016-
007744/TEC/LO-3355; LA Nº 13/2017 - INDUSTRIA ALIMENTICIA TRES DE MAIO SA - SUDEMA - 2016-008320/TEC/LA-

0684; LO Nº 14/2017 - EVALDO URQUISA HERCULANO-ME - SUDEMA - 2016-008996/TEC/LO-3712; LP Nº 15/2017 - 

MARIA VERONICA ROSAS PETRUCCI - SUDEMA - 2016-008806/TEC/LP-2815;LO Nº 16/2017 - ADERALDO BATISTA 

DA COSTA NETO - SUDEMA - 2014-008978/TEC/LO-9142; LI Nº 17/2017 - MIBRA MINERIOS LTDA - SUDEMA - 2016-

005494/TEC/LI-5026;LO Nº 18/2017 - PEDRO JOSE GOMES VILA GOURMET - SUDEMA - 2016-002663/TEC/LO-2060; LO 

Nº 19/2017 - TCONSTRUÇÕES-ME - SUDEMA - 2016-002371/TEC/LO-1974;LO Nº 20/2017 - ELIZABETH PORCELANATO 
LTDA - SUDEMA - 2016-002519/TEC/LO-2018; LI Nº 21/2017 - GERSON JOAQUIM DO NASCIMENTO - SUDEMA - 2016-

006791/TEC/LI-5054; LO Nº 22/2017 - DR-DISTRIBUIDORA ROLIM DE ALIMENTOS LTDA - SUDEMA - 2016-

009036/TEC/LO-3732; LO Nº 23/2017 - POSTO NOVO COMBUSTÍVEIS LIVRAMENTO LTDA-ME - SUDEMA - 2016-
007465/TEC/LO-3280; LI Nº 24/2017 - EURO BRASIL EMPREENDIMENTOS S/A - SUDEMA - 2016-008541/TEC/LI-

5175; LO Nº 25/2017 - MD CONSTRUTORA LTDA - SUDEMA - 2016-009014/TEC/LO-3721; LO Nº 26/2017 - POSTO 

MOURIÁ COMERCIO VAREJISTA DE COMBUSTIVEIS LTDA-ME - SUDEMA - 2017-000031/TEC/LO-3826; LO Nº 

27/2017 - GESSCA OHANA DA SILVA MEDEIROS - SUDEMA - 2016-008712/TEC/LO-3651; LI Nº 28/2017 - INDÚSTRIA 

DE QUEIJO E MANTEIGA NOSSA SENHORA APARECIDA LTDA - SUDEMA - 2016-004676/TEC/LI-2759; LO Nº 

29/2017 - SUZY PEREIRA DE SANTANA - SUDEMA - 2016-008942/TEC/LO-3701; LI Nº 30/2017 - AVANT 



CONSTRUTORA E IMOBILIARIA LTDA ME - SUDEMA - 2016-008980/TEC/LI-5204; LO Nº 31/2017 - HELIO DE FRANCA 
COUTINHO JUNIOR - SUDEMA - 2016-009191/TEC/LO-3786; LO Nº 32/2017 - GERALDO EUFRASIO DA SILVA - 

SUDEMA - 2016-009229/TEC/LO-3803; LI Nº 33/2017 - JR ESTRELA CONSTRUCOES EIRELE - EPP - SUDEMA - 2016-

008363/TEC/LI-5160; LO Nº 34/2017 - CEDRUL- CENTRO DE DIAGNÓSTICO POR IMAGEM LTDA - SUDEMA - 2016-
008565/TEC/LO-3616; AA Nº 35/2017 - PONTUAL TRANSPORTE DE PASSAGEIROS LTDA-ME - SUDEMA - 2016-

006499/TEC/AA-4588; LO Nº 36/2017 - INDUSTRIA E COMERCIO DE FIOS E ALGODÃO DO VALE LTDA - SUDEMA - 

2016-007632/TEC/LO-3328; LO Nº 37/2017 - CONSTRUTORA HEMA LTDA - SUDEMA - 2016-007773/TEC/LO-3359; LO 

Nº 38/2017 - VNS SERVICOS DE GASTRONOMIA LTDA - SUDEMA - 2016-008480/TEC/LO-3585; LI Nº 39/2017 - 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ DO ESPIRITO SANTO - SUDEMA - 2016-008738/TEC/LI-5189; LO Nº 40/2017 - SAO 

BRAZ S/A INDUSTRIA E COMERCIO DE ALIMENTOS - SUDEMA - 2016-008772/TEC/LO-3661; LI Nº 41/2017 - 
POLYSORTE SORTE MULTIPLA LIMITADA - SUDEMA - 2016-008949/TEC/LI-5200; LO Nº 42/2017 - MAV 

CONSTRUTORA LTDA-ME - SUDEMA - 2016-009006/TEC/LO-3714; LO Nº 43/2017 - GPM CONSTRUÇOES E 

INCORPORAÇOES LTDA - SUDEMA - 2016-009037/TEC/LO-3733; LO Nº 44/2017 - GPM CONSTRUÇOES E 
INCORPORAÇOES LTDA - SUDEMA - 2016-009038/TEC/LO-3734; LO Nº 45/2017 - W.A - BARRETO & CIA LTDA - 

SUDEMA - 2016-009067/TEC/LO-3743; LO Nº 46/2017 - SC GLOBAL INVESTIMENTOS LTDA - SUDEMA - 2016-

009130/TEC/LO-3767; LO Nº 47/2017 - ENERGISA PARAÍBA DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S/A - SUDEMA - 2015-
004688/TEC/LO-0334; LO Nº 48/2017 - ENERGISA BORBOREMA DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S/A - SUDEMA - 2016-

000826/TEC/LO-1610; AA Nº 49/2017 - AUTO POSTO TEIXEIRA & CIA LTDA - SUDEMA - 2016-001168/TEC/AA-

3692; LO Nº 50/2017 - CONSTRUTORA PLANICIE LTDA - SUDEMA - 2017-000041/TEC/LO-3830; AA Nº 51/2017 - PB 
AMBIENTAL GESTAO DE RESIDUOS INDUSTRIA E COMERCIO LTDA - SUDEMA - 2017-000045/TEC/AA-5062; LO Nº 

52/2017 - DIANGLO ROQUE DOS SANTOS-ME - SUDEMA - 2016-006069/TEC/LO-3028; LI Nº 53/2017 - SUPLAN 

SUPERINTENDENCIA DE OBRAS DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO - SUDEMA - 2016-002272/TEC/LI-
4771; LO Nº 54/2017 - ROBERTA CRISTINA FREITAS FALCÃO - SUDEMA - 2016-005076/TEC/LO-2812; LO Nº 55/2017 - 

HELENA DO NASCIMENTO ARCANJO - ME - SUDEMA - 2016-007240/TEC/LO-3226; LO Nº 56/2017 - JOSE ROGERIO 

FERREIRA ME - SUDEMA - 2016-006787/TEC/LO-3139; LO Nº 57/2017 - JOSÉ DE ASSIS BARRETO - SUDEMA - 2016-

008204/TEC/LO-3515; LO Nº 58/2017 - R P COMERCIO DE GAS LTDA - ME - SUDEMA - 2016-002701/TEC/LO-2074; LO 

Nº 59/2017 - LOURIVAL TENÓRIO DO NASCIMENTO (LAVA JATO CENTRAL) - SUDEMA - 2016-006888/TEC/LO-

3158; LO Nº 60/2017 - STEFANIA ALVES FERREIRA-ME - SUDEMA - 2016-007707/TEC/LO-3347; AA Nº 61/2017 - 
HILTON PINHEIRO DANTAS - SUDEMA - 2016-008003/TEC/AA-5007; AA Nº 62/2017 - FORÇA EÓLICA DO BRASIL S/A 

- SUDEMA - 2016-008979/TEC/AA-5051; LO Nº 63/2017 - L. ARAUJO COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA - SUDEMA 

- 2017-000070/TEC/LO-3841; LO Nº 64/2017 - JOAO ALVES DE OLIVEIRA - SUDEMA - 2016-003376/TEC/LO-2280; LI Nº 

65/2017 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ DO ESPIRITO SANTO - SUDEMA - 2016-008732/TEC/LI-5186; LI Nº 

66/2017 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ DO ESPIRITO SANTO - SUDEMA - 2016-008748/TEC/LI-5191; LI Nº 

67/2017 - ARQUITETIC CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA. - SUDEMA - 2016-009259/TEC/LI-5234; LO Nº 

68/2017 - FRANCISCO DUARTE DOS SANTOS - MADEIREIRA PAULA FRASSINETTI - SUDEMA - 2016-004385/TEC/LO-

2580; LP Nº 69/2017 - IVANILCE SANTOS LIMA - ME - SUDEMA - 2015-000343/TEC/LP-2348; LO Nº 70/2017 - 

RAIMUNDO LIBERATO DE OLIVEIRA - ME - SUDEMA - 2015-002611/TEC/LO-9803; LO Nº 71/2017 - NEUSA GARRIDO 
DE ANDRADE ME - SUDEMA - 2015-006441/TEC/LO-0810; LO Nº 72/2017 - GEORGIANA MARIA CARNEIRO DA SILVA 

SALES - ME - SUDEMA - 2015-007403/TEC/LO-1114; LO Nº 73/2017 - COSTA DISTRIBUIDOR DE MAT. DE CONST. E 
ELETRICOS LTDA - SUDEMA - 2016-005518/TEC/LO-2936; LI Nº 74/2017 - CONSTRUTORA HEMA LTDA - SUDEMA - 

2017-000138/TEC/LI-5244; LO Nº 75/2017 - GILSON BRANDÃO - SUDEMA - 2016-004903/TEC/LO-2751; LP Nº 76/2017 - 

SOLAR CAATINGA LTDA-ME - SUDEMA - 2016-007161/TEC/LP-2785; LO Nº 77/2017 - CSP CONSTRUÇÕES LTDA - 
SUDEMA - 2016-007800/TEC/LO-3371; LO Nº 78/2017 - EURO BRASIL EMPREENDIMENTOS S/A - SUDEMA - 2016-

009056/TEC/LO-3737; LO Nº 79/2017 - SUPLAN SUPERINTENDENCIA DE OBRAS DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO 

DO ESTADO - SUDEMA - 2016-009186/TEC/LO-3783; LI Nº 80/2017 - CAGEPA - CIA. DE AGUA E ESGOTO DA 
PARAIBA - SUDEMA - 2016-009199/TEC/LI-5228; AA Nº 81/2017 - DERIVADOS DE PETROLEO SANTO ANTONIO LTDA 

- SUDEMA - 2016-006702/TEC/AA-4714; LO Nº 82/2017 - PANIFICADORA NOSSA SENHORA DA CONCEICAO LTDA - 

SUDEMA - 2015-002363/TEC/LO-9756; LO Nº 83/2017 - SEVERINO AMORIM DE OLIVEIRA (PANIFICADORA UNIÃO) - 
SUDEMA - 2015-004757/TEC/LO-0354; LO Nº 84/2017 - DER DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO 

ESTADO DA PARAIBA - SUDEMA - 2016-002678/TEC/LO-2065; LI Nº 85/2017 - DER DEPARTAMENTO DE ESTRADAS 

DE RODAGEM DO ESTADO DA PARAIBA - SUDEMA - 2016-005635/TEC/LI-5029; LO Nº 86/2017 - LUIZ CARLOS 
MIRANDA FERREIRA - ME - SUDEMA - 2016-008143/TEC/LO-3499; LO Nº 87/2017 - EMANUEL COLAGENS 

INDUSTRIAIS LTDA - SUDEMA - 2016-008199/TEC/LO-3513; LO Nº 88/2017 - 3 M CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES 

LTDA - ME - SUDEMA - 2016-008435/TEC/LO-3574; LO Nº 89/2017 - MAV CONSTRUTORA LTDA-ME - SUDEMA - 2016-
009007/TEC/LO-5207; AA Nº 90/2017 - PBGAS - COMPANHIA PARAIBANA DE GAS - SUDEMA - 2016-009075/TEC/AA-

5053; LI Nº 91/2017 - SANTA JULIA EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS SPE LTDA - SUDEMA - 2017-000095/TEC/LI-

5240; LO Nº 92/2017 - CRISTAL PIGMENTOS DO BRASIL S.A - SUDEMA - 2016-009124/TEC/LO-3763; LO Nº 93/2017 - 
MANOEL VASCONCELOS - SUDEMA - 2016-008530/TEC/LO-3603; LO Nº 94/2017 - AUTO POSTO DE COMBUSTÍVEL 

HCN-LTDA-EPP - SUDEMA - 2016-009121/TEC/LO-3761; LO Nº 95/2017 - GABRIEL CARLOS DE SOUZA LIMA - 

SUDEMA - 2017-000160/TEC/LO-3859; LI Nº 96/2017 - FRANCISCO VIEIRA DA NOBREGA - SUDEMA - 2015-
007864/TEC/LI-4564; LO Nº 97/2017 - JOSEANE MUNIZ BRANDÃO - SUDEMA - 2016-007166/TEC/LO-3203; LI Nº 

98/2017 - CONSTRUTORA HEMA LTDA - SUDEMA - 2016-007774/TEC/LI-5112; LO Nº 99/2017 - NOVA TRANSPORTES 

& SERVIÇOS LTDA - EPP - SUDEMA - 2016-008201/TEC/LO-3514; LO Nº 100/2017 - GINALDO PIRES GONZAGA - 
SUDEMA - 2016-002372/TEC/LO-1975; LO Nº 101/2017 - NEUZA MARIA NASCIMENTO DOS SANTOS - SUDEMA - 2015-

003292/TEC/LO-9978; AA Nº 102/2017 - AUTO POSTO MARI LTDA - SUDEMA - 2017-000029/TEC/AA-5060; LI Nº 

103/2017 - PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DE DENTRO - SUDEMA - 2016-006905/TEC/LI-5060; LO Nº 104/2017 - 

SULA COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA - SUDEMA - 2016-009120/TEC/LO-3760; LI Nº 105/2017 - REGINALDO 

TRAJANO PESSOA - SUDEMA - 2016-002675/TEC/LI-2691; LO Nº 106/2017 - ADJANE DA SILVA PEREIRA - SUDEMA - 

2016-003806/TEC/LO-2405; LO Nº 107/2017 - ADJANE DA SILVA PEREIRA - SUDEMA - 2016-008410/TEC/LO-3564; LO 

Nº 108/2017 - ADJANE DA SILVA PEREIRA - SUDEMA - 2016-008412/TEC/LO-3565; LO Nº 109/2017 - CMJ COMERCIO 

VAREJISTA DE MADEIRA EIRELI-ME - SUDEMA - 2016-008099/TEC/LO-3487; LO Nº 110/2017 - SEVERINO CORDEIRO 

DO AMARAL - SUDEMA - 2016-008046/TEC/LO-3466; LO Nº 111/2017 - GABRIELE CAVAZZA - SUDEMA - 2015-
005823/TEC/LO-0623; LO Nº 112/2017 - ARAUJO ADMINISTRADORA DE IMOVEIS E SUPERMERCADO LTDA - 

SUDEMA - 2016-005197/TEC/LO-2849; LO Nº 113/2017 - FRIGORÍFICO JAHU LTDA - SUDEMA - 2016-009176/TEC/LO-

3779; LI Nº 114/2017 - NATALIA JAINE SILVA DE SOUSA - SUDEMA - 2016-009004/TEC/LI-5206; LO Nº 115/2017 - JOSÉ 
OSMAN DE VERAS - SUDEMA - 2016-009187/TEC/LO-3784; LO Nº 116/2017 - EDINALDO DE VASCONCELOS - 

SUDEMA - 2016-007747/TEC/LO-3356; LI Nº 117/2017 - WALENSKA AGRA CARIRI TARGINO DE HOLANDA - 

SUDEMA - 2016-008115/TEC/LI-5143; LO Nº 118/2017 - CONSTRUTORA VIVER BEM LTDA. - SUDEMA - 2016-



008034/TEC/LO-3463; LO Nº 119/2017 - FRANCISCO DUARTE DOS SANTOS - MADEIREIRA PAULA FRASSINETTI - 
SUDEMA - 2016-003500/TEC/LO-2315; LI Nº 120/2017 - PREFEITURA MUNICIPAL DE FREI MARTINHO - SUDEMA - 

2016-009053/TEC/LI-5214; LO Nº 121/2017 - FRANCINEIDE PINHEIRO DA SILVA - ME - SUDEMA - 2015-

001611/TEC/LO-9578; LO Nº 122/2017 - POSTO DE COMBUSTIVEIS DISTRITO LTDA - SUDEMA - 2010-002231/TEC/LO-
0713; LA Nº 123/2017 - POSTO DE COMBUSTIVEIS DISTRITO LTDA - SUDEMA - 2011-000529/TEC/LA-0009; LO Nº 

124/2017 - EDVALDO ANTONIO DE SANTANA - SUDEMA - 2015-003802/TEC/LO-0075; LOP Nº 125/2017 - MARBENE 

ALENCAR DE SOUZA - SUDEMA - 2015-004733/TEC/LOP-0268; LO Nº 126/2017 - GERAN CONSTRUÇAO 
INCORPORAÇAO E IMOBILIARIA LTDA ME - SUDEMA - 2017-000144/TEC/LO-3856; LO Nº 127/2017 - DER 

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DA PARAIBA - SUDEMA - 2017-000201/TEC/LO-

3871; LO Nº 128/2017 - GARRA CONSTRUCOES E INCORPORACOES LTDA - SUDEMA - 2016-007852/TEC/LO-3395; LO 

Nº 129/2017 - DER DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DA PARAIBA - SUDEMA - 2016-

001836/TEC/LO-1830; LO Nº 130/2017 - AUTO POSTO DE COMBUSTIVEIS JOSE AMERICO LTDA - SUDEMA - 2016-

004834/TEC/LO-2733; LO Nº 131/2017 - LEDA COMBUSTIVEIS LTDA. - SUDEMA - 2016-007997/TEC/LO-3449; LO Nº 

132/2017 - RENATA MONTEIRO DE LACERDA - SUDEMA - 2016-008100/TEC/LO-3488; AA Nº 133/2017 - C B L 

CONSTRUTORA LTDA - SUDEMA - 2016-008619/TEC/AA-5038; LO Nº 134/2017 - SELDA GOMES DE SOUSA - SUDEMA 

- 2017-000051/TEC/LO-3835; LO Nº 135/2017 - PARAYHBA CONSTRUCOES E EMPREENDIMENTOS LTDA - SUDEMA - 
2017-000057/TEC/LO-3837; LO Nº 136/2017 - ITAÚ UNIBANCO SA - SUDEMA - 2016-004491/TEC/LO-2629; LO Nº 

137/2017 - GERLANDIO KAIK TAVARES DE OLIVEIRA - SUDEMA - 2016-007461/TEC/LO-3277; LO Nº 138/2017 - 

EBENEZER COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS LTDA-ME - SUDEMA - 2016-008304/TEC/LO-3537; AA Nº 139/2017 - 
ASSUNCAO DISTRIBUIDORA LTDA - SUDEMA - 2017-000230/TEC/AA-5070; LA Nº 140/2017 - POSTO LIDER COMB. E 

LUBRIFICANTES E LTDA - EPP - SUDEMA - 2014-002168/TEC/LA-0423; LO Nº 141/2017 - POSTO LIDER COMB. E 

LUBRIFICANTES E LTDA - EPP - SUDEMA - 2012-004435/TEC/LO-3373; LO Nº 142/2017 - MPL - MINERACAO PEDRA 
LAVRADA LTDA - SUDEMA - 2015-000181/TEC/LO-9256; LO Nº 143/2017 - ERLON CONÇALVES DE BRITO ALMEIDA 

- SUDEMA - 2010-002766/TEC/LO-0917; LO Nº 144/2017 - CONSTRUTORA NEW GARDEN LTDA - SUDEMA - 2016-

009188/TEC/LO-3785; LO Nº 145/2017 - ITAÚ UNIBANCO SA - SUDEMA - 2016-004489/TEC/LO-2627; AA Nº 146/2017 - 

FORÇA EÓLICA DO BRASIL S/A - SUDEMA - 2016-005262/TEC/AA-3821; AA Nº 147/2017 - COMERCIAL DE 

COMBUSTIVEIS NORDESTE LTDA - SUDEMA - 2016-008536/TEC/AA-5035; LI Nº 148/2017 - EMPREENDIMENTOS 

GLOBO LTDA - SUDEMA - 2016-008590/TEC/LI-5178; AA Nº 149/2017 - FORÇA EÓLICA DO BRASIL S/A - SUDEMA - 
2016-005268/TEC/AA-3825; LI Nº 150/2017 - DOMINGOS SAVIO DANTAS MELO. ROLIM-ME - SUDEMA - 2016-

005178/TEC/LI-5012;LO Nº 151/2017 - CBE- COMPANHIA BRASILEIRA DE EQUIPAMENTO. - SUDEMA - 2016-

005283/TEC/LO-2875; LO Nº 152/2017 - COMERCIAL DE COMBUSTIVEIS ALBUQUERQUE E CANTALICE LTDA - 
SUDEMA - 2016-008769/TEC/LO-3660; LO Nº 153/2017 - AGRO INDUSTRIAL LAGOA VERDE LTDA - SUDEMA - 2016-

005372/TEC/LO-2897; LO Nº 155/2017 - TOP STONE IMPORTADORA E EXPORTADORA LTDA - SUDEMA - 2016-

005666/TEC/LO-2970; AA Nº 156/2017 - CBL CABO BRANCO LOGISTICA SERVICOS E COMERCIO LTDA - SUDEMA - 
2016-008780/TEC/AA-5043; LI Nº 157/2017 - FPC COMERCIAL DE COMBUSTIVEIS LTDA-ME - SUDEMA - 2016-

009029/TEC/LI-5210; LI Nº 158/2017 - PORTOFINO PRAIA RESIDENCE EMPREENDIMENTOS IMOB. SPE LTDA - 

SUDEMA - 2016-008689/TEC/LI-5185; LO Nº 159/2017 - NILVAN ALVES DA SILVA. - SUDEMA - 2016-003060/TEC/LO-
2165; LO Nº 160/2017 - MINERAIS PALMEIRENSE DO BRASIL LTDA - SUDEMA - 2016-004742/TEC/LO-2705; LO Nº 

164/2017 - POUSADA BEM-TE-VI LTDA - SUDEMA - 2016-001903/TEC/LO-1862; AA Nº 165/2017 - HG RECICLAGEM DE 
MATERIAIS INDUSTRIAIS LTDA - SUDEMA - 2016-008651/TEC/AA-5041; AA Nº 166/2017 - VALDEMIRO TAVARES 

LUCENA (POSTO FREI GALVAO) - SUDEMA - 2016-008424/TEC/AA-5032; LI Nº 167/2017 - BM EMPREENDIMENTOS 

IMOBILIARIOS LTDA-ME - SUDEMA - 2016-009135/TEC/LI-5220; LO Nº 168/2017 - TIAGO SOUSA DE LIMA - SUDEMA 
- 2017-000141/TEC/LO-3854; LO Nº 169/2017 - J.A CONSTRUTORA LTDA - SUDEMA - 2017-000222/TEC/LO-3880; LO Nº 

170/2017 - J.A CONSTRUTORA LTDA - SUDEMA - 2017-000224/TEC/LO-3881; AA Nº 171/2017 - DISTRIBUIDORA DE 

GÁS SÃO FRANCISCO LTDA - SUDEMA - 2016-003218/TEC/AA-3765; LO Nº 172/2017 - JOSE GOMES NETO GÁS - 
SUDEMA - 2016-004588/TEC/LO-2663;LI Nº 173/2017 - IMPERIAL CONSTRUÇÕES LTDA - SUDEMA - 2016-

008466/TEC/LI-5171; LO Nº 174/2017 - TAIS TARGINO DE OLIVEIRA VIRGINIO-ME - SUDEMA - 2016-008764/TEC/LO-

3659; AA Nº 175/2017 - SEVERINO MAROJA - SUDEMA - 2017-000326/TEC/AA-5076; LO Nº 176/2017 - LIMPMAX 
CONTRUÇOES E SERVIÇOS LTDA-ME - SUDEMA - 2017-000342/TEC/LO-3915; LO Nº 177/2017 - POSTO DE 

COMBUSTIVEIS SAO MARCOS LTDA - SUDEMA - 2016-007964/TEC/LO-3434; LO Nº 178/2017 - CERÂMICA DRM 

LTDA - SUDEMA - 2017-000301/TEC/LO-3906; LO Nº 179/2017 - ELIANE VIEIRA DE LACERDA E OLIVEIRA - ME - 
SUDEMA - 2016-008232/TEC/LO-3522; LI Nº 180/2017 - MAGMATEC ENGENHARIA LTDA - SUDEMA - 2016-

007617/TEC/LI-5106; LO Nº 181/2017 - CENTRAL DAS COOP. DE CRED. NORDESTE SICOOB - SUDEMA - 2016-

004397/TEC/LO-2584; LO Nº 182/2017 - BOX COMERCIO DE VEICULOS LTDA - SUDEMA - 2016-009277/TEC/LO-
3821; LA Nº 183/2017 - WASTE - COLETA DE RESÍDUOS HOSPITALARES LTDA - ME - SUDEMA - 2017-

000272/TEC/LA-0692; LI Nº 184/2017 - PARAIBA PLANO DE ASSISTÊNCIA FAMILIAR LTDA - SUDEMA - 2016-

008539/TEC/LI-5173;LI Nº 185/2017 - SUPLAN SUPERINTENDENCIA DE OBRAS DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO 
DO ESTADO - SUDEMA - 2016-008069/TEC/LI-5136; LO Nº 186/2017 - CRIL EMPREENDIMENTOS AMBIENTAL LTDA - 

SUDEMA - 2016-003311/TEC/LO-2249; LO Nº 187/2017 - JOSÉ R. DO NASCIMENTO - SUDEMA - 2015-001432/TEC/LO-

9539; LO Nº 188/2017 - FRANCISCA ANDRADE DE OLIVEIRA - SUDEMA - 2016-007619/TEC/LO-3320; LO Nº 189/2017 - 
ASCEND CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA-EPP - SUDEMA - 2016-007851/TEC/LO-3394; LO Nº 190/2017 - 

LUIZ CARLOS ALEXANDRE DO NASCIMENTO ME - SUDEMA - 2016-003152/TEC/LO-2194; LO Nº 191/2017 - AUTO 

POSTO SÃO JOSÉ COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS LTDA-ME - SUDEMA - 2017-000447/TEC/LO-3928; LO Nº 192/2017 - 
JOSE AYRTON BEZERRA DA SILVA - SUDEMA - 2016-006288/TEC/LO-3061; LO Nº 193/2017 - STAR MOTOS LTDA - 

SUDEMA - 2016-002529/TEC/LO-2022; LI Nº 194/2017 - TANIA MARIA VITA MATOS - SUDEMA - 2017-000094/TEC/LI-

5239; AA Nº 195/2017 - POSTO DE COMBUSTIVEIS PINHEIRAO LTDA - SUDEMA - 2016-008477/TEC/AA-5034; LO Nº 

196/2017 - INTERCEMENT BRASIL S/A - SUDEMA - 2016-008926/TEC/LO-3698; LI Nº 197/2017 - MARIA JOSE ALBINO 

DE SOUSA - SUDEMA - 2015-003862/TEC/LI-4164; LO Nº 198/2017 - TRANSMISSORA ALIANCA DE ENERGIA 

ELETRICA S.A - SUDEMA - 2015-001734/TEC/LO-9601; AA Nº 199/2017 - CONSORCIO ACAUA - SUDEMA - 2016-
008945/TEC/AA-5048; LI Nº 200/2017 - JAMENSON SILVA ALVES - SUDEMA - 2016-007540/TEC/LI-5097; LO Nº 

201/2017 - CONSTRUTORA TETO LTDA - SUDEMA - 2017-000034/TEC/LO-3827; LI Nº 202/2017 - MARTA GERUSA 

ABRANTES DE OLIVEIRA - ME - SUDEMA - 2016-009206/TEC/LI-5230; AA Nº 203/2017 - PIONEIRO COMBUSTÍVEIS 
LTDA - SUDEMA - 2016-009230/TEC/AA-5058; LO Nº 204/2017 - PONTO 9 CONSTRUCAO E INCORPORACAO LTDA-

ME - SUDEMA - 2016-009255/TEC/LO-3815; LO Nº 205/2017 - MONTE SINAI CONSTRUTORA LTDA - SUDEMA - 2016-

007801/TEC/LO-3372; LO Nº 206/2017 - JRI CONTRUCOES E SERVICOS LTDA - SUDEMA - 2017-000047/TEC/LO-
3833; LP Nº 207/2017 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO CARIRI. - SUDEMA - 2017-000056/TEC/LP-

2826; AA Nº 208/2017 - POSTO CAVALCANTI COMERCIO DE COMBUSTÍVEÍS LTDA - SUDEMA - 2017-

000139/TEC/AA-5064; LO Nº 209/2017 - CONSTRUTORA NEW GARDEN LTDA - SUDEMA - 2017-000220/TEC/LO-3879 



                                              Art. 2.º Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Maria de Fatima Morais Morosine                                        João Vicente Machado Sobrinho 

Secretaria Executiva do COPAM                                               Presidente Substituta do COPAM 

 

PUBLICADA DIA 09.02.2017 


